
新年あけましておめでとうございます。
昨年中は、格別なるご高配とご愛顧を賜り心より厚く御礼申し
上げます。
本年も引き続き変わらぬお引き立てを賜ります様お願い申し上
げます。

平成29年の生乳生産は1月より前年を下回る生産量で推移し
てきましたが、ようやく9月頃より回復の兆しが見え、ここ最
近でようやく前年を上回り平成30年に期待が出来るところで
す。改めて自給飼料の品質の大切さを感じたところであります。
牧草の生育は春先から割合と順調な生育で収穫時も道内は概
ね天候に恵まれていましたが、9月に、一昨年に引き続き台風
18号が道内を縦断し、デントコーンを中心に各地で倒伏被害が
発生いたしました。被害に遭われた方には心よりお見舞い申し
上げます。
2年連続で北海道に台風が到来した事は、今後の気象災害へ
の対応が、各地で必要な課題となることと感じます。デントコ
ーンの品種選定には、是非当社の営業マンへご相談頂きたくお
願い申し上げます。

北海道の道東地区では、各地で植生改善の活動が活発であり、
別海営業所エリアでは「草力展」、釧路営業所エリアでは「グッ
ドグラス」、帯広営業所エリアでは「飼料アップとかち」、北見
営業所エリアでは「植生改善事業」など継続した活動が毎年実
施されています。
また弊社が共同出資しています北海道標茶町の農業生産法人

「㈱TACSしべちゃ」は生乳生産を始めて2年半が経過し、目標
の生乳生産量を達成する事が出来ました。牧場スタッフのご尽
力と関係機関のご支援に感謝申し上げます。
平成30年も酪農・畜産環境はTPPやEPAなど諸外国との貿

易交渉において、まだまだ不透明な状況であり、乳用牛の後継
牛不足、繁殖雌牛の確保、酪農畜産現場での人手不足など課題
もたくさんありますが、自給飼料を有効活用する道東の大地を
活かして生産者の方々の経営に寄与できる様、牧草・飼料作物
種子や配合飼料製品、サイレーシ用添加剤など幅広い分野で築
いてきた技術を活かし、良い商品や情報を提案していきたいと
思います。
一年の農作業の無事とご家族皆様のご健勝をお祈りします。

新年あけましておめでとうございます。
日頃より弊社商品をご愛顧賜り心より厚くお礼申しあげま

す。
大型台風が二年連続して北海道を襲い、昨年は収穫間際のト
ウモロコシが倒伏する等、各地で自給飼料の被害が発生しまし
た。被害を受けられた方々に心よりお見舞い申しあげます。慌
ただしく早刈りでサイレージ調製された方も多かったと聞いて
おりますが、給餌前に品質や給与メニューの再点検を実施され
ることを是非ともお勧めいたします。
サイレージバイブル（安宅一夫博士著）には、サイレージの
技術は、ついにバイオテクノロジーによる微生物的制御の時代
をむかえたと記されております。
弊社といたしましても、サイレージの乳酸発酵促進に『サイ
マスター』を発売以来、皆様にご愛顧いただき感謝申し上げま
す。

新登場の『サイマスターSP』も、酢酸が効果的に効きカビ・
酵母の増殖を抑え、二次発酵防止が期待できるトウモロコシサ
イレージ用乳酸菌として好評でございます。
弊社は創業精神の『技術と誠意で農業奉公』をもとに、国内
飼料基盤に立脚した「土づくり、草づくり、牛づくり」を念頭
に皆様との信頼関係を構築し結果として皆様の経営力強化、ひ
いては地域の「絆」を深めることに貢献していくことが一番大
切なことと考えております。
今年も良き想いを紡ぐ一年、戌年は安産祈願の年ですから、
家畜の長命連産をお祈りいたします。
今年も酪農畜産、畑作園芸分野に数多くの商品と技術を取り
揃え、各営業所員一同、皆様のご用命をお待ちいたしておりま
すので、なにとぞよろしくお願い申しあげます。
一年間の農作業の無事と皆様のご健勝をお祈り申しあげま

す。

道東支店より新年のご挨拶
北海道統括支店長 兼 道東支店長 五十嵐 誠

道央支店より新年のご挨拶
北海道統括支店 道央支店長 小西 均

本社004―8531
札幌市厚別区上野幌1条5丁目1番8号
ＴＥＬ（011）891―5911

編集発行人
久保 孝

8 雪たねニュース №３７７号

／雪たね／雪たね　北海道版／２０１８年／雪たねニュース（北海道）３７７号　新体裁／００８＋  2017.12.11 15.01.44  Page 8 




